Дело № 1-179/2017 г.

поступило: Дата г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2017 года 

<

Адрес>.

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Ослоповой М.А., 

с участием:

Государственного обвинителя – Сидоровой Ю.Н.,

защитника – Шевчука С.С.,

подсудимого – ФИО1,

при секретаре - Морковиной И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Дата года рождения, уроженца 

<

Адрес> НСО гражданина РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, не занятого, не судимого,

под стражей не содержащегося, 

копию обвинительного заключения и постановления суда о назначении судебного заседания получившего своевременно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ)

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Дата около 16 часов 40 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в значительном размере, находился на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от знака «Остановка первого вагона» остановочной платформы «52 км.» Западно-Сибирской железной дороги 

<

Адрес> по отношению к 

<

Адрес>, на котором произрастает дикорастущее растение- конопля и, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата № 3-ФЗ, собрал руками в перчатках, верхушечные части дикорастущего растения конопля, сложил в находившийся при себе полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления вещество, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ Номер от Дата.( с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) массой 50 г, что соответствует значительному размеру. 

После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, имея при себе в полимерном пакете незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в том же объеме, направился на перрон остановочной платформы «52 км.» Западно-Сибирской железной дороги, и незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Дата в 17 часов 50 минут ФИО1, незаконно храня при себе незаконно приобретенное наркотические средство- каннабис (марихуану) массой 50 г, находился на перроне остановочной платформы «52 км.» Западно - Сибирской железной дороги 

<

Адрес>, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ЛоП МВД России на 

<

Адрес>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут, в ходе личного досмотра при нем в правой руке, обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором обнаружено и изъято наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 50 г. 

С учетом того, что количество изъятого наркотического средства превышает 6 грамм, на основании постановления Правительства Российской Федерации Номер от Дата, утверждающего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ с изменениями и дополнениями от Дата, 4 февраля, 13 июня, 10 июля, 9 сентября, 7 ноября, Дата, 22 марта, 23 июня, 25 октября, Дата, 27 февраля, Дата, размер наркотического средства является значительным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в Особом порядке.

В судебном заседании подсудимый вину в преступлении признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в Особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, последствия постановления приговора в Особом порядке и порядок обжалования ему разъяснены. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, в Особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ч.1 ст. 228 УК РФ не превышает 10-ти лет лишения свободы, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует ч.1 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого. 

Преступление законодателем отнесено к категории небольшой тяжести. 

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий. Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

По месту жительства УУП он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

В целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат на основании п.10 ст. 316 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав его не реже 1 раз в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять место жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 сохранить до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 48 г., полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

Адрес>, бумажный конверт Номер, в котором находились смывы с ладоней рук и полости рта, срезы ногтевых пластин, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, недопустимо.

Председательствующий: (подпись)